PAGE
7

[image: image1.png]

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА
от  08.11.2012

                                                     № 362
посёлок Парковый

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы

«Поддержка общественных инициатив и развития гражданского общества» на 2013-2015 годы

В целях оказания поддержки общественным инициативам, направленным на решение социально значимых проблем населения Парковского сельского поселения Тихорецкого района, содействия формированию институтов гражданского общества на территории Парковского сельского поселения Тихорецкого района, учитывая решение Совета по муниципальным проектам и программам при главе Парковского сельского поселения Тихорецкого района от 17 сентября 2012 года,       протокол № 1 , П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Поддержка общественных инициатив и развития гражданского общества»     на 2013-2015 годы» (прилагается).

2. Специалисту 1 категории администрации Парковского сельского поселения (Романченко) обеспечить финансирование указанной муниципальной  целевой программы   за счёт средств бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

 3.Общему отделу администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района (Лукьянова) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах и разместить на официальном сайте администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района                               в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4.Контроль за  выполнением   настоящего   постановления   возложить  на заместителя главы Парковского сельского поселения Тихорецкого района В.И.Чередниченко.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу решения Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района, предусматривающего финансирование указанной программы.
Исполняющий обязанности главы

Парковского сельского поселения
Тихорецкого район
а

             В.И.Чередниченко
              ПРИЛОЖЕНИЕ

   УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Парковского сельского поселения

Тихорецкого района

от 08.11.2012  №362
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОДДЕРЖКА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ И РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА»

НА 2013-2015 ГОДЫ
ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы

 «Поддержка общественных инициатив и развития гражданского общества»

на 2013-2015 годы»

	Наименование программы

	долгосрочная муниципальная целевая программа «Поддержка общественных инициатив и развития гражданского общества» на 2013-2015 годы» (далее – программа)

	Основания для  разработки

программы

	решение Совета по муниципальным проектам и программам при главе Парковского сельского поселения Тихорецкого района от 17 сентября 2012 г протокол № 1;
Федеральный закон от 19 мая 1995 года     № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»

	Основные разработчики программы

	 администрация  Парковского сельского

поселения Тихорецкого района

	Координатор программы

	администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого района

	Муниципальный заказчик и

(или) исполнители мероприятий программы

	администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого района

	Цели и задачи программы

	основной  целью программы является осуществление поддержки общественных инициатив, направленных на решение социально значимых проблем населения Парковского сельского поселения   Тихорецкого района;

содействие формированию институтов гражданского общества на территории Парковского сельского поселения  Тихорецкого района.
Задачами программы являются:

повышение активности участия общественных объединений в решении социально значимых проблем населения Парковского сельского поселения  Тихорецкого района;

расширение числа жителей района, вовлекаемых в решение социально значимых проблем  Парковского сельского  поселения  Тихорецкого района;

стимулирование и использование инициатив, перспективных предложений общественности для решения социально значимых проблем;

формирование механизмов конструктивного сотрудничества органов местного самоуправления Парковского сельского поселения  Тихорецкого района и общественных объединений;

	Срок реализации

программы

	2013-2015 годы

	Объем и источники

финансирования

программы

	объем финансирования программы за счет средств местного бюджета  составляет   96,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год – 32,0 тыс. рублей

2014 год – 32,0 тыс. рублей

2015 год – 32,0 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением программы

	контроль за выполнением программы осуществляют администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Развитие гражданского общества в Российской Федерации невозможно без инициатив населения, без создания общественных объединений, участвующих в решении социально значимых проблем.

Институты гражданского общества - надежный проводник обратной связи от населения к власти, при их помощи официальные органы получают информацию об эффективности или неэффективности своих действий и реакции общества на них.

Инициативы общественных объединений играют одну из важнейших ролей в процессе социального развития и составляют фундаментальную основу гражданского общества. Их полноценная деятельность является фактором, создающим благоприятные условия для развития экономики, социальной сферы и укрепления гражданского общества.

В рамках программы будут реализовываться мероприятия общественных объединений, направленные на решение социально значимых проблем населения муниципального образования Тихорецкий район. В этой связи предусматривается:

создание эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления муниципального образования Тихорецкий район и общественными объединениями;

реализация мероприятий, направленных на содействие развитию институтов гражданского общества;

создание условий для деятельности общественных объединений, участвующих в решении социально значимых проблем населения Парковского сельского поселения Тихорецкого района;

осуществление поддержки инициатив общественных объединений;

участие общественных объединений в достижении социального партнерства между органами местного самоуправления Парковского сельского поселения Тихорецкого района и общественными объединениями.

Утверждение муниципальной целевой программы «Поддержка общественных инициатив и развития гражданского общества»                                           на 2013-2015 годы позволит наладить успешное взаимодействие между властью и общественностью и послужит залогом решения поставленных в ней задач.

2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Основные цели программы состоят в осуществлении поддержки общественных инициатив, направленных на решение социально значимых проблем населения Парковского сельского поселения Тихорецкого района, содействие формированию институтов гражданского общества на территории Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

повышение активности участия общественных объединений в решении социально значимых проблем населения Парковского сельского поселения  Тихорецкого района;

расширение числа жителей района, вовлекаемых в решение социально значимых проблем  Парковского поселения Тихорецкого района;

стимулирование и использование инициатив, перспективных предложений общественности для решения социально значимых проблем;

формирование механизмов конструктивного сотрудничества органов местного самоуправления Парковского сельского поселения Тихорецкого района и общественных объединений.

3.Обоснование ресурсного обеспечения программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования программы составляет  96,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 32,0тыс. рублей

2014 год - 32,0 тыс. рублей

2015 год - 32,0 тыс. рублей

В ходе реализации программы отдельные мероприятия и объемы их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов.
4.Оценка социально-экономической эффективности программы

Основными показателями социально-экономической эффективности программы являются:

повышение гражданской активности в решении социально значимых проблем населения Парковского сельского поселения Тихорецкого района;

формирование институтов гражданского общества;

влияние на социальную сферу и развитие демократических традиций в Парковском сельском поселении Тихорецкого района;

привлечение к конструктивному взаимодействию с органами местного самоуправления Парковского сельского поселения Тихорецкого района большего количества организаций, способных участвовать в решении социально значимых проблем населения Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

5.Критерии выполнения программы
Критериями выполнения программы будут являться:

организационное укрепление общественных объединений и некоммерческих организаций, повышение их участия в различных сферах социально-экономической и культурной жизни поселения;

создание условий для конструктивного диалога и взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих организаций в целях достижения общественного согласия, уменьшения социальной напряженности, роста стабильности, укрепления доверия граждан к органам местного самоуправления;

решение социально значимых проблем категорий населения района с участием общественных объединений и некоммерческих организаций.

	№ п/п
	Наименование

целевых индикаторов целей Программы
	Единица измерения
	Результат реализации программы

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1
	Проведение мероприятий, посвященных памятным датам России и края
	кол-во мероприятий

	не менее 6

	не менее  6

	не менее 6

	2
	Создание условий для конструктивного диалога и взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих организаций в целях достижения общественного согласия, уменьшения социальной напряженности, роста стабильности, укрепления доверия граждан к органам местного самоуправления
	кол-во мероприятий
	не менее 4
	не менее 4
	не менее  4

6.Механизм реализации программы
Взаимодействие с общественными объединениями, некоммерческими организациями, участвующими в реализации мероприятий, определенных в перечне мероприятий Программы, осуществляется на основе договоров на предоставление субсидии, заключаемых между администрацией Парковского сельского поселения Тихорецкого района и общественными объединениями, некоммерческими организациями. Общественными объединениями, некоммерческими организациями после проведения мероприятий представляется отчет об использовании субсидии.

7. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Объем финансирования,

всего
	В том числе
	Исполнитель

	2013   год
	2014
год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Защита законных прав ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	1.1.
	Обновление информационного стенда Совета ветеранов
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация Парковского  сельского поселения Тихорецкого района, Совет ветеранов

	1.2.
	Стимулирующие выплаты председателю Совета ветеранов
	72,0
	24,0
	24,0
	24,0
	Администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого района

	2.Мероприятия, направленные на содействие развитию институтов гражданского общества

	2.1
	Подготовка и проведение мероприятия, посвященного Дню освобождения Тихорецкого района от немецко-фашистских захватчиков
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого района, Совет ветеранов

	2.2
	Подготовка и проведение мероприятия, посвященного 68-й (69-й, 70-й) годовщине Дня Победы
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0
	Администрация Парковского  сельского поселения Тихорецкого района, Совет ветеранов

	2.3
	Подготовка и проведение мероприятия, посвященного Дню памяти и скорби
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого района, Совет ветеранов

	2.4
	Подготовка и проведение мероприятия, посвященного Дню пожилых людей
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Администрация Парковского  сельского поселения Тихорецкого района, Совет ветеранов

	Итого по программе
	96,0
	32,0
	32,0
	32,0

Начальник  общего  отдела администрации

Парковского сельского  поселения

Тихорецкого района                                                                                                                                                Е.В.Лукьянова